E§TADll DÍl IIÍl GRAHBE DO I{ÍIRIE
PAEFEIIURA ],IU}IICIPAL OE TE}IE]ITE IAURE]ITIilÍI SRUZ
GABIilETEI,{, PRTFTIT(I

0fício n." 2112025-G AB Tenente Laurentino Cruz-RN, l6 de janeiro de 2025.

A Sua Excelência, o Senhor.
vereador JoÃo coNÇALo DoS sANTos.
Presidente da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz-RN,
Nesta

Assunto: Comunicaçâo de sanção tácita e solicitação de promulgação de lei

Excelentissimo Seúor Presidente.

Em cumprimento ao disposto no Art. 65 da Lei Orgânica do Município, venho, pelo

presente, comunicar que o Projeto de Lei f 0412024 de autoria do Poder Legislativo, aprovado

por essa Egrégia Casa Legislativa no dia 04 de dezembro de2024, e somente encaminhado ao

Poder Executivo no dia 16 de janeiro de 2025, Oficio no 00512025 - CMTLC, não recebeu

manifestação expressa de veto ou sanção no prazo mríximo de 15 (quinze) dias úteis, contados

a paÍir de seu recebimento pelo Prefeito Municipal.

Dessa forma, caracterizada a sanção trícit4 conforme previsto no §l'do referido artigo.

solicito que Vossa Excelência proceda à promulgação da referida lei no prazo de 48 (quarenta

e oito) horas, a frm de assegurar a existência formal da noÍÍna e a produção de seus efeitos

legais.

Caso não seja possível a promulgação por parte de Vossa Excelência, a obrigação deverá

ser lransferida ao Vice-Presidente da Câmara Municipal. conforme determina o §1" do Art. 65.

Agradeço pela atenção e informo o próximo número da Lei Municipal que será

5llt202í, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente.

J{0Fran acedo da Silva
Prefeito do Município

Ê

J
a(

I

,

PREFEITURA DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

I ffifl llflt llllt llllllllll lltll ffi ffi illl tlllProtocolo N'.: 36 / 2025

oFíclo EXTERNO No. 5/2025

Origem: PROTOCOLO GERAL

Setor: SETOR PROTOCOLO

Assunto:
OUTROS

-OUTROS

Complemento: PROJETO DE LEI No 004/2025'

tnteressado JOÃO GONçALo DOS SANTOS CPF/CNPJ: 288.968.904-20

CAPA DE PROCESSO

!

Data: 16/01/2025 i i

tt

ti
il

\\

tltl

I
I

!
I

I
I

I

I

I
I

I

I

I

I

I

I

i

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz

Palticio Francbco Edivan da Cosía

GABINETE DA PRESIDÊN

Oficio no 00512025 - CMTLC

Tenente Laurentino CruzlRN, em 16 de janeiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Francisco Macêdo da Silva
Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz,/RN

Senhor Prefeito,

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência o Projeto

de Lei no OO4|2O254,Inclui os Parágrafos 3o, 4o e 5o na Lei Municipal no

476, de 28 de novembro de 2023, da autoria do Poder Legislativo

Municipal, do vereador Francisco Cleudimar da Silva Ferreira.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para

renovar nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

os SantosJoã
P

c

SI ntc da Câmara

IP
I o r,.

MTLC/Rí{
Nesta'-r' :aeb'.
sente (':oci- í]ento,

t
t

L

cNPj (MF) 01.62 3-787,/m01-0O

Av. aírton LâUrênir.c Ne175 - CEP 59338 OoO Teôente Laurêntino Cruz/RN
i'!i ,'.lho!marl com

S€tor I

CÂMARA

r

OSTADO DO ITIO (;ILAND[ D() NORTE
CÂMARA MUNI(.IPAI, DE TENEN.I.F], LAURENTINo CRUZ
cNP.] 01.623.78710001-00
Rua A\ Airrotl l,aurenrino tr!' IJ5, ccrtrro,

-Í-encn!e
l-aurenÍino Cruz, RN

Ct:P 5e.il3-000

PROJETO DE LEI N'OO4I2O24, em 2 de dezembro de 2024.

INCLUI OS PARAGRAFOS 3o, 40 e 50
NA LEI MUNICIPAL NO 476, DE 28 DE
NOVEMBRO DÉ.2023,

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tenente Laurentino CruzlRN, no uso
de suas atribuiçÕes legais e regimentais,

Faz saber que a Câmara Municipal apÍova e o Poder Executivo sanciona a
seguinte lei:

Art. 10 - Ficam incluídos no Art. 10 da Lei Municipal no 476, de 2g de
novembro de 2023, os parágrafos 30, 40 e 50 com as redações seguintes:

Art. 10-

§ 3" - Para os efellos deste aftigo. consideram_se como dias trabalhados
e de efetivo exercício, as ilcenças r'emuneradas e os afastamentos regulares preyrsÍos em
lei, bem como a pafticipação em programa de treinamento regularmente instituÍdo.
conferências, congressos, seminários. encontros, culsos ou eyenlos simiTares
observadas as slluagões mencionadas no aft. 2".

§ 4o - Os valores definidos no arÍ. 6" desta Lei, poderão ser reylsfos e
atualizados por Resolução de iniciativa da Mesa Diretora da câmara Municioal
aprovada na forma regimental.

§ 5" - O auxílio-alimentaçáo de que trata esta /ei poderá ser suspenso
temporariamente a qualquer tempo, por Atc Normativo proprio da Mesa Diretora da
câmara Municipal e devidamente justificac)o. especificamente quando comprovada a
impossibilidade de sua manutenção por questões de ordem financeira ou orçamentária

Art.20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposiçÕes em contrário.

Ver. Francisco Cle imar da Siiv a Ferreira Ver. Arthur Manoel de
ll";d"e,I8Ê" SlY,çaç- "

ílruc
,tEl!,tú

' íulh! hr]l-t
lil i

i\prova*
R6ioitada
Unanim

()

)
)

Presidente

MaioÍiB
idade

,87/mord
çrcnrcSln rusf ,

- -ll=""'.ç

PARECERES.

Câmara Municipal de I enente Laurentino Cruz/RN 2 de dezembro de 2424

Ir+,
Ver. Francisco Cleu[imar da Silva Ferreira

Presidente

Ver. Arthur Manoel de Medeiros Alves
1o Secretário

:l rlo 'c,ionto I â',rançn^ ÍlÍlJ;ea:
CNPJ r .823.7871000r -oo

hl nKfl lq§ln i. dr íi

...- ) AprovaCê
) Rêjoiteda

.* ) UnanimidadB
) Maiorb

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI NO OO4I2O24 QUE INCLUI OS

ÉÁÁÀcnnros 30 40 e 50 No ARTIGO 1" DA LEt MUNICIPAL No 476i2023

ApresentepropostavisacorrigiralgunSdispositivosdaleimunicipal
no 47612023, com vistas a melhor adequar ao alcance de seus fundamentais

objetivos.
Ao considerarmos que a legislação de regência no âmbito da

Câmara Municipal, assim como as de outras organizações públicas do âmbito

ÉrtuOrrt (TJRN MPRN, TCE/RN) considera o efetivo exercicio do servidot

o, Jo ,g"ntu politico para flns de concessão do auxilio-alimentação' onde as
-"

rL""nças e as férias são considerados afastamentos estabelecidos enr

lei e contaáos para todos os fins como efetivo exercício'

Assim. diante da proximidade do recesso legislativo'
":p9t9-1:Y?

aprovação e nesta oiortunidade REQUER QUE A PRESENTE MATERIA

SEJA APRECIADA'Ê' oeLteeRADA enn neqlEe=IE=!§9,ÊruclAi
üRêNTIé§úÁ, éOrVr OiSPEHSN DOS TRÂMITES REGTMENTAIS E DE

i